[...] *cum audirem certe illum, talia mihi uidebantur, non solida, sed plena, quae adulescentem indolis bonae adtollerent et ad imitationem sui euocarent sine desperatione uincendi, quae mihi adhortatio uidetur efficacissima. Deterret enim qui imitandi cupiditatem fecit, spem abstulit.*⁹¹

[...] alors que je l'écoutais, ses paroles me semblaient, non denses, mais complètes, propres à emporter un adolescent de bonne nature et à l'inciter à l'imiter sans désespérer de la victoire, ce qui me semblait l'exhortation la plus efficace. En effet celui qui provoque le désir d'imiter et retire tout espoir de réussite nous détourne de notre objectif.

On a donc chez Sénèque l'idée que les objectifs proposés par le maître doivent être accessibles pour le progressant, afin que les moyens mis en œuvre dans son éducation ne manquent pas le coche. Pour être pleinement efficace, il faut donc si possible allier un style agréable à des recommandations raisonnables et adéquates.

À présent que nous avons défini l'efficacité du discours philosophique chez Sénèque, il nous reste à nous demander en quoi les modèles et les antimodèles qui font partie du style satirique participent à cette même efficacité. On pourrait tout d'abord établir une analogie entre l'emploi

⁹¹ SEN. *epist.* 100, 12.

des figures des antimodèles et le choix d'un style varié, qui cherche, comme on l'a vu dans l'écriture satirique, à toucher au mieux le public visé. Le style plus vif et agréable qui compare les hommes bons aux hommes mauvais permet à la fois de mieux solliciter l'attention du lecteur, mais aussi de l'amener à s'accorder avec la voix qui s'exprime. Il s'agit de frapper l'oreille par des formulations condensées ou poétiques qui fleuriront les discours des philosophes afin de toucher au mieux leur cible, comme on peut le voir dans la *Lettre* 108, qui évoque l'efficacité des maximes morales retraçant un comportement particulier :

Eadem neglegentius audiuntur minusque percutiunt quamdiu soluta oratione dicuntur ; ubi accessere numeri et egregium sensum adstrinxere certi pedes, eadem illa sententia uelut lacerto excussiore torquetur. De contemptu pecuniae multa dicuntur et longissimis orationibus hoc praecipitur ut homines in animo, non in patrimonio putent esse diuitias, eum esse locupletem qui paupertati suae aptatus est et paruo se diuitem fecit : magis tamen feriuntur animi cum carmina eiusmodi dicta sunt :

*Is minimo eget mortalis qui minimum cupit.
Quod uult habet qui uelle quod satis est potest.*⁹²